[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в постановление Правительства Забайкальского края от 13 декабря 2021 года № 489

В соответствии с Федеральным законом от 03 апреля 2023 года № 108-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Правительство Забайкальского края постановляет:
1. изложить подпункт 2 пункта 2 раздела 1 в следующей редакции:
«2) соблюдение организациями, индивидуальными предпринимателями - обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции и розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, установленных статьей 16 настоящего Федерального закона, обязательных требований к розничной продаже спиртосодержащей продукции, обязательных требований к фиксации в единой государственной автоматизированной информационной системе сведений об обороте алкогольной продукции, обязательных требований к маркировке пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи средствами идентификации и к представлению сведений об обороте пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, установленных правилами маркировки пива, лицами, осуществляющими их розничную продажу, за исключением обязательных требований, установленных техническими регламентами;».
2. Изложить пункт 6 раздела 1 в следующей редакции:
«6) Должностными лицами контрольного (надзорного) органа, осуществляющими региональный государственный контроль (надзор) (далее также - инспекторы), являются:
1) руководитель контрольного (надзорного) органа;
2) заместитель руководителя – начальник отдела декларирования контрольного (надзорного) органа;
3) заместитель руководителя контрольного (надзорного) органа;
4) начальник отдела контроля за розничной продажей алкогольной продукции контрольного (надзорного) органа;
5) заместитель начальника отдела контроля за розничной продажей алкогольной продукции контрольного (надзорного) органа;
6) ведущий консультант отдела контроля за розничной продажей алкогольной продукции контрольного (надзорного) органа;
7) консультант отдела контроля за розничной продажей алкогольной продукции контрольного (надзорного) органа;
8) ведущий консультант отдела декларирования розничной продажи алкогольной продукции контрольного (надзорного) органа;
9) консультант отдела декларирования розничной продажи алкогольной продукции контрольного (надзорного) органа;
10) заведующий отделом надзора за соблюдением обязательных требований оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции контрольного (надзорного) органа;
11) должностные лица контрольного (надзорного) органа ведущей и старшей групп должностей категории «специалисты», в должностные обязанности которых в соответствии с настоящим Положением, а также должностным регламентом входит осуществление полномочий по региональному государственному контролю (надзору).
[bookmark: _GoBack]3. Изложить перечень индикаторов риска нарушений обязательных требований в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции в следующей редакции:
«1) Поступление в Региональную службу по тарифам и ценообразованию Забайкальского края (далее - контрольный (надзорный) орган) в течение квартала более трех обращений от граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, средств массовой информации, иных государственных органов, содержащих сведения о нарушении контролируемыми лицами обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - региональный государственный контроль (надзор)).
2) Неоднократное направление в адрес подконтрольного субъекта предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции за период времени, равный одному кварталу.
3) Отсутствие информации о закупке маркированной алкогольной продукции в Единой государственной автоматизированной системе (далее - ЕГАИС) организациями, имеющими лицензию на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за период времени, равный шести месяцам.
4) Отсутствие в ЕГАИС зафиксированной информации о розничной продаже маркированной алкогольной продукции организациями, имеющими лицензию на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за период времени, равный трем месяцам.
5) Наличие в ЕГАИС информации о списании контролируемым лицом алкогольной продукции в объеме более 10% по причинам «иные цели, бой, порча, недостача» от общего объема закупленной в течение календарного года продукции.
6) Сведения о неоднократной (два и более раз в календарном месяце) корректировке зафиксированных в ЕГАИС сведений о поставке алкогольной продукции организации или индивидуальному предпринимателю (распроведение товарно-транспортной накладной ТТН).
7) Наличие сведений об отклонении в меньшую сторону более чем на 30% либо в большую сторону более чем на 50% объемов розничной продажи алкогольной продукции от усредненного объема розничной продажи алкогольной продукции в объектах торговли и общественного питания аналогичных организаций и (или) индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции на территории Забайкальского края.
8) Информация, содержащаяся в ЕГАИС, о наличии остатков алкогольной продукции в объекте, в котором контролируемое лицо осуществляет розничную продажу указанной продукции (в том числе при оказании услуг общественного питания), в объеме, превышающем объем ее реализации в данном объекте за 90 дней, предшествующих дате получения информации об остатках продукции из ЕГАИС, с учетом объема закупленной продукции.
9) Внесение организацией общественного питания в ЕГАИС сведений о продаже маркированной алкогольной продукции по чекам.
10) Наличие у одного юридического лица более 15 (пятнадцати) объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Забайкальского края.
11) Наличие сведений о реализации в объекте общественного питания оборудования для розлива алкогольной продукции в бутилированную тару (упаковку).
12) Принятие лицензирующим органом в течение двух последних лет в отношении организации решения об отказе в предоставлении лицензии на розничную продажу алкогольной продукции и (или) лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания по основаниям, связанным с нарушением ею обязательных требований.
13) Режим работы торговых объектов и складских помещений, объектов общественного питания, осуществляющих деятельность по розничной продаже алкогольной продукции, розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, с 23 часов до 8 часов по местному времени либо круглосуточно.
14) Осуществление деятельности по розничной продаже алкогольной продукции индивидуальным предпринимателем совместно с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, имеющим лицензию на осуществление розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Забайкальского края, в одном помещении, указанном в лицензии.».

	Губернатор Забайкальского края
	А.М.Осипов

image1.emf